
Número 108 - Martes, 8 de junio de 2021
página 207 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

3. Otras disposiciones
Consejería de Salud y Familias

Resolución de 1 de junio de 2021, de la Dirección General de Asistencia 
Sanitaria y Resultados en Salud, por la que se conceden los premios de la XXIII 
Edición del Premio de Periodismo Luis Portero de Promoción del Donante de 
Órganos y Tejidos en Andalucía.

N.ª BDNS: 512963.

La Orden de la Consejería de Salud de 23 de julio de 2008 (BOJA núm. 161, de 13 de 
agosto de 2008), establece las bases reguladoras para la concesión del Premio de 
Periodismo Luís Portero de Promoción del Donante de Órganos y Tejidos en Andalucía y 
la Resolución de 25 de mayo de 2020, de la Dirección General de Asistencia Sanitaria y 
Resultados en Salud del Servicio Andaluz de Salud, que convoca el Premio de Periodismo 
«Luis Portero de Promoción del Donante de Órganos y Tejidos en Andalucía» en su XXIII 
Edición (BOJA núm. 138, de 30 de julio de 2020).

De conformidad con lo establecido en la citada orden, el Jurado elevó con fecha de 
7 de abril de 2021, una propuesta de concesión de los premios a la Dirección General de 
Asistencia Sanitaria y Resultados en Salud del Servicio Andaluz de Salud.

Por todo ello, de acuerdo con lo previsto en el artículo 12 de la citada Orden de 23 de 
julio de 2008,

R E S U E L V E

Conceder los premios de la vigésimo tercera edición del Premio de Periodismo Luis 
Portero de Promoción del Donante de Órganos y Tejidos en Andalucía en sus distintas 
modalidades a las personas y/o entidades que a continuación se relacionan con cargo a 
la partida presupuestaria 1531180980 G/41F/48102/00 S0673.

Primer Premio.
Se concede el Premio, dotado con 3.000 €, a Jesús Álvarez Fernández por su trabajo 

titulado «El Virgen del Rocío roza ya los 300 trasplantes en 2019», publicado en ABC 
Andalucía el 18 de noviembre de 2019, por la calidad del trabajo, la labor de la promoción 
de la donación y el fomento de hábitos de vida saludable.

Accésit. Prensa escrita.
Se concede el Premio, dotado con mil euros (1.000 euros) a Nuria Ramírez de Castro 

por el artículo «La doctora que donó su riñón en vida para salvar a un extraño», publicado 
en ABC, sección Sociedad, el 11 de agosto de 2019, por la calidad de los contenidos, el 
testimonio que centra la información y la solidaridad de los donantes. 

Accésit. Televisión.
Se concede el Premio, dotado con mil euros (1.000 euros) a GM Difusión, S.C.A., 

por su programa «En Cuerpo y Alma: Donantes» emitido el 24 de octubre de 2019 en 
TeleÉcija.

Accésit. Radio.
Se concede el Premio, dotado con mil euros (1.000 euros) a Rosario Padilla Hoyuela 

de Canal Sur Radio, por el trabajo sobre donación de órganos emitido en «La mañana 
de Andalucía», el día 31 de diciembre de 2019. El jurado ha destacado el impacto de los 
testimonios.

Sevilla, 1 de junio de 2021.- El Director General, Diego Agustín Vargas Ortega. 00
19

34
43


